Laserat filius eius et in vita dominorum capitaneorum Oberti Spinule et Conradi Aurie, capit(aneorum) comunis Ianue. Dictus dominus soldanus et dicti officiales sui non rumpent, ut diximus, nec exient de preceptis suis, et si exierint extra de quo quod promiserunt, quod dominus Iesus Christus sit ei in contrarium et sint cani chefati extra legem<sup>u</sup> suam». Et omnia compromissum et firmatum fuit et iuratum in presentia domini Alberti Spinule, messatici comuni Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXX, die XIII madii, secunda indic(tione). Versa vice Albertus Spinula, messaticus delegatus ex parte dominorum capitaneorum comunis et populi Ianue, senium antianorum consilium civitatis eiusdem, ex nomine comuni, promisit ut infra, primitus quod omnes Ianuenses<sup>v</sup> comunis Ianue salvabunt et custodient omnes sarracenos de domino soldano in mari et in terra et in terris comunis Ianue quas habet nec de cetero acquisierit et salvabunt eos sani et naufragi et similiter salvabunt omnes sarracenos mercatores domini soldani, sclavos, momolucos et sclavas, eundo et reddeundo ad terras domini soldani. Item quod omnes sarraceni domini soldani possint ire et reddire licenter salvi et securi ad terras comunis Ianue quas habet nec de cetero acquisierit ad suam voluntatem et non possit detineri aliquem sarracenum domini soldani naves vel ligna in dictis terris comuni pro aliqua occasione, sed primitus facere ad sciendum domino soldano. Item quod aliquis sarracenus domini soldani non possit detineri in terris comunis Ianue per aliquem / (c. 427 v.) alium sarracenum malefactorem nec pro debito alicuius, sed malefactor vel debitor vel securitas pro alterius possit impedire. Item quod sarraceni vel mercatores<sup>w</sup> domini soldani navigarent vel irent in navibus inimicorum comunis Ianue et naves predictae essent capte per homines Ianuenses, dicti sarraceni domini soldani sint sani et salvi sine detrimento<sup>x</sup>.

<sup>a</sup> In B' precede Pax et conventio inter comune Ianue et soldanum Babilonie <sup>b</sup> facta in B <sup>c</sup> in B segue espunto e depennato I <sup>d</sup> benedictarum: n corretta su precedente lettera in B <sup>e</sup> in B' segue espunto a <sup>f</sup> in B segue espunto e depennato et <sup>g</sup> scioglimento da B' <sup>h</sup> aliquis Ianuensis in B' <sup>i</sup> et de pennis armerin(nis) in B' <sup>j</sup> si: om. B <sup>k</sup> aliis telis in B' <sup>l</sup> ch.: in B nel margine esterno con segno di richiamo <sup>m</sup> de ea: ripetuto in B <sup>n</sup> corretto su vendere in B <sup>o</sup> in B segue espunto e depennato vel <sup>p</sup> in B segue espunto e depennato ire <sup>q</sup> Ianuenses aliqui con segno d'inversione in B' <sup>r</sup> facia in B' <sup>s</sup> consul-non esset: om. B <sup>t</sup> apud Alexandriam-ement: om. B <sup>u</sup> legem: ripetuto in B'; lengem in B <sup>v</sup> in B' segue depennato s <sup>w</sup> corretto su mercatoris in B <sup>x</sup> sine detrimento: om. B.

1190

1242, maggio 7, Genova

*Il comune di Genova, accoglie nella Compagna Guglielmo Longo, Opizzo, Lanfranco, Viscontino figlio di Ugone, Corbellus di Savignone, vicecomites di Savignone, e Pagano di Savignone, impegnandosi a difendere il territorio e gli uomini di Savignone specialmente dalla fazione di Guglielmo Spinola.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 427 v., da copia autentica di imbreviatura in registro; c o p i a autentica [C], *Duplicatum*, c. 241 v., dalla stessa fonte.

C' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi de registro comunis Ianue ubi scriptum fuit manu prescripti Opicini notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel (*segue espunto d*) ».

Per i problemi relativi all'interruzione delle autentiche v. *I Libri Iurium* cit., I/6, p. XXIII.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 763; FERRETTO, *Documenti genovesi*, II, n. 589.

<sup>a</sup>In nomine Domini amen. Dominus Conradus de Concesio, Ian(uensis) civitatis potestas, nomine et vice comunis Ianue, decreto, auctoritate et beneplacito consilii Ianue more solito congregati per campanam et cornu et vocem preconis et insuper sex per quamlibet compagnam electorum ad breviam secundum formam capituli, nec non et ipsum consilium et ipsi consiliarii, quorum nomina inferius scripta sunt, receperunt Guillelmum Longum, Opiconem, Lanfrancum, Vescontinum filium Ugonis, Corbellum de Savignone, ex vicecomitibus Savignoni, et Paganum de Savignone in fideles amicos et<sup>b</sup> districtuales comunis Ianue et in compagna comunis Ianue, promittentes eis, pro se<sup>c</sup> et suis consortibus et progenie vicecomitum de Savignone et fratre dicti Pagani et eorum hominibus et districtualibus, quod salvabunt, defendent et iuvabunt atque manutenebunt dictos dominos et vicecomites de Savignone et eorum homines et bona, iura et raciones et iurisdictiones et possessiones eorum specialiter contra Guillelmum Spinulam et eius fautores nec ea minuet comune Ianue sed augebit. Item quod comune Ianue dabit eis consilium et adiutorium sufficiens et conveniens ad custodiendum castrum

Savignoni et domum dicti Pagani et fratrum durante guerra. Si vero contingeret<sup>d</sup> quod per inimicos comunis Ianue fieret eis vel suis hominibus dannum vel guastum fortiatum in terris eorum, comune Ianue illud dannum eis restituet et emendabit et si terra eorum foret devastata per inimicos comunis ita quod non possent habere introitus et redditus suos, comune Ianue providebit eis in victualibus convenientibus, ita quod se et familias suas possint conducere et alere. Si que vero iniurie, offensiones, gravamina facte sunt per vicecomites vel Paganum et fratres vel homines Savignoni comuni Ianue vel alicui Ianuensi, comune Ianue remittit eisdem omnimode nec coget comune Ianue vicecomites vel homines eorum facere rationem in Ianua nec permittet eos ibidem conveniri de aliqua causa pecuniaria nisi contractus fieret in Ianua et hoc solummodo de debito quod fieret alicui Ianuensi, salvo quod non possint conveniri nec cogi aliquo modo respondere in Ianua Opiço predictus et fratres nec Guillelmus Longus Lantelmo Guercio pro dotibus Scarmonde, que fuit uxor quondam Gerardi, patris dicti Opiçonis. Durante autem guerra dabit comune Ianue vicecomitibus de Savignono et Pagano vel fratri equos septem militares precii librarum viginti quinque ianuinorum pro quolibet equo et qui equi sint ad risicum et fortunam comunis Ianue nisi dolum et culpam comitterent in ipsis equis. Si vero contingeret quod vicecomites et Paganus et fratres vel homines eorum de Savignono veniant in exercitibus vel cavalcatis comunis Ianue extra vallem Screvie mandato comunis Ianue, ipsum comune dabit et faciet eis expensas convenientes de pecunia comunis Ianue nec coget nec compellet comune Ianue nec aliquis magistratus comunis Ianue dominos vel vicecomites de Savignono nec aliquem eorum seu heredes eius vel alicuius eorum vel homines eorum seu alicuius ipsorum facere rationem nec in aliquo vel de aliquo respondere de debito vel contractu vel maleficio aliquo seu offensione Guillelmo Spinule nec eius heredibus vel alicui alteri persone pro eo nec ab eo causam habenti aliquo modo vel occasione que excogitari possit. Pacem, conventionem seu concordiam non faciet comune Ianue sine predictis vicecomitibus cum<sup>e</sup> dicto Guillelmo nec cum circumstantibus vicinis ipsorum vicecomitum. Que omnia promisit dictus potestas, nomine comunis Ianue, voluntate consilii et ipsum consilium et comune attendere et observare ut supra. Et sic iuraverunt per Vassallum executores in anima ipsorum potestatis et consiliariorum ipsorum voluntate et expresso mandato et de his observandis faciet intraturam potestatem iuramento et consules comunis et placitorum speciali / (c. 428 r.) iuramento teneri et ipsi alii et sic per temporis successionem usque in perpetuum et<sup>f</sup>